
1489 5/12 79: Spørgsmål til ministrene 1490 
[Ole Bernt Henriksen] 

Der skulle nødig ske en nedprioritering af 
de klienter, der via den sociale lovgivning -  
erhvervs- og uddannelsesbestemmelserne i 
bistandsloven -  har gennemgået omskoling 
eller uddannelse og nu står klar til placering 
på arbejdsmarkedet. Denne opgave er blevet 
nedprioriteret af det allerede igangværende 
arbejde med ni måneders placering af de 
langtidsledige. 

Ministeren bør i øvrigt også sikre, at der i 
fremtiden bliver nøjere overensstemmelse 
mellem arbejdspladsernes behov for forskelli- 
ge typer arbejdskraft og de omskolinger og 
uddannelser, man fra samfundets side samti- 
dig investerer i. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
I anledning af hr. Ole Bernt Henriksens 

spørgsmål om arbejdsformidlingskontorernes 
handlemuligheder vil jeg begynde med at 
sige, at der i takt med løsning af de nye op- 
gaver, som bl.a. på grund af den store ledig- 
hed pålægges den offentlige arbejdsformid- 
ling, løbende søges tilført ressourcer til for- 
midlingen netop med det sigte, at mulighe- 
derne for at løse de hidtidige opgaver ikke 
bliver forringet. 

I begrundelsen for sit spørgsmål peger hr. 
Ole Bernt Henriksen på arbejdsformidlingens 
forestående indsats i forsøgsområderne for 
ungdomsgarantiordningen, herunder specielt 
Århus amtskommune. 

Forsøgsordningen går ud på, at alle ledige 
unge, såvel unge, der forlader skolen, som 
unge, der har gået ledige i en vis periode, 
garanteres et tilbud om uddannelse eller, hvis 
ikke dette kan lade sig gøre, et tilbud om 
beskæftigelse. Denne forsøgsordning forud- 
sættes etableret inden for rammerne af lov 
nr. 488 om ekstraordinære beskæftigelses- 
fremmende foranstaltninger i kommuner og 
amtskommuner. Men som følge af det inten- 
siverede arbejde og de ekstra krav, der vil 
blive stillet til arbejdsformidlingens indsats, 
søger arbejdsministeriet et antal nye stillinger 
oprettet. Det vil for Århusområdets vedkom- 
mende dreje sig om mindst 10 stillinger. Det- 
te foreløbige tal er skønnet på grundlag af 
det forventede antal personer i området, som 
vil blive omfattet af garantien. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at der i forbindelse 
med indførelsen af reglerne i arbejdsløsheds- 
lovens § 97 b om ordningen for de langtids- 

ledige allerede er blevet placeret 9 stillinger i 
Århusområdet. 

Jeg finder således ikke, at der på nuværen- 
de tidspunkt er grund til at antage, at der vil 
ske en dårligere betjening af de klienter, som 
hr. Ole Bernt Henriksen anfører i sit spørgs- 
mål. 

Sluttelig vil jeg om bestræbelserne for at 
skabe overensstemmelse mellem behov for 
arbejdskraft og arbejdsmarkedsuddannelser- 
ne understrege, at de faglige organer både på 
lønmodtager- og arbejdsgiverside netop er 
repræsenteret i de lokale nævn og bran- 
cheudvalg m.m., for at de her kan gøre deres 
indflydelse gældende ved tilrettelæggelsen af 
uddannelser, efteruddannelser og omskoling 
af arbejdskraft. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret; 

jeg synes, det var meget udførligt. 
Jeg ved ikke, om jeg må have lov til at 

give mit spørgsmål et lidt bredere sigte. Det 
er vel nok en kendsgerning, at vi i den dan- 
ske erhvervsstruktur har indbygget en ten- 
dens til underskud på vores betalingsbalance. 
Det er noget, vi har talt om siden begyndel- 
sen af 1960erne, og diskussionen er blevet 
kraftigere op i 1970erne. Jeg vil gerne stille 
et mere generelt spørgsmål: har ministeren 
planer om foranstaltninger med det sigte at 
fjerne den uligevægt, der er indbygget i vores 
betalingsbalance på grund af et misforhold 
mellem, kunne man vel sige, de uddannelser, 
der findes på den ene side og efterspørgslen 
efter arbejdskraft på den anden side? Jeg 
tror, det er et meget væsentligt spørgsmål, hr. 
minister. 

Poulsgaard (FP): 
Vi har i dagspressen kunnet læse, at der 

skulle ansættes en masse flere folk inden for 
arbejdsformidlingen. Jeg har et spørgsmål til 
ministeren i den forbindelse. Der er foretaget 
en lovændring -  og det er en lovændring, 
som fremskridtspartiet hilser velkommen -  
om, at også fagforbundene kan få ret til at 
anvise arbejde. Jeg ved ikke, om det falder 
lidt uden for dette spørgsmål, men det vedrø- 
rer i hvert fald arbejdsformidling, når jeg 
spørger: hvordan går det dér? Er der i det 
hele taget nogen, der får anvist arbejde fra 
fagforbundene? 


